MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

EDITAL 16/2021 PPGPSI

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

1º SEMESTRE 2021

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA, da Universidade

Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Processo Seletivo, para

a abertura de inscrições, visando a seleção de candidatos para o preenchimento de vagas para ALUNOS

ESPECIAIS do curso de Mestrado para ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2021.

1.   Período e Local de Inscrições:

✓        Período:  08 à 11 de abril de 2021.

✓        Horário: das 7h30min às 18h:30min

✓        Local: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

2.   Orientações sobre a inscrição:

*  Acessar o link https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

* Realizar o cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;

* Acessar a área restrita, com seu CPF (sem pontos e traço) e a senha, previamente cadastrados;

* Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;

* Selecionar a(s) disciplina(s) de seu interesse;

*  Digitalizar e inserir a documentação exigida no edital;

* Gerar a Guia de Recolhimento da União (GRU), no valor de 11,00 reais, específica para o

pagamento da taxa de inscrição e efetuar o pagamento conforme orientações constantes na guia;

3. Documentos Necessários:

▪    Currículo Lattes atualizado;

▪    Cópia simples de RG (frente e verso);

▪    Cópia simples do CPF;

▪    Cópia do Diploma da Graduação ou do Atestado de Conclusão de Curso de Graduação;

▪    Cópia do histórico escolar do Curso de Graduação;

▪  Requerimento e Justificativa para inscrição como aluno especial (Anexos I e II), devidamente

assinados e preenchidos.

• GRU com o comprovante de pagamento no valor de R$ 11,00

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3.   Seleção

O candidato poderá concorrer em até duas disciplinas ofertadas pelo PPGPsi (necessário apenas o envio de uma

inscrição).

Observação:

• Os alunos  especiais  podem  se  matricular  em somente uma  disciplina do PPGPsi por semestre.

• A disponibilidade de vagas fica a critério do(a) professor(a) responsável pela disciplina.

• A seleção será com base em análise do Currículo Lattes do candidato e das justificativas para

cursar a disciplina pretendida.

4.   Disciplinas e Vagas

DICIPLINAS PROFESSOR(A) VAGAS HORÁRIO ATIVIDADE VAGAS

Seminários de Pesquisa
Paulo Roberto dos

Santos Ferreira
4

Terça à tarde

Obrigatória 2

Teorias e Métodos Psicossociais

Cátia Paranhos

Martins

Gabriela Rieveres

Borges de Andrade

4

Terça de manhã

   Obrigatória 2

Teorias e Métodos em

Comportamento e Cognição

Regina Basso

Zanon

Denise Mesquita

de Melo Almeida

4

Terça de manhã

Obrigatória 4

Tópicos Especiais em Psicologia II:

Histórias da Análise do

Comportamento e Terapia Cognitivo-

Comportamental no Brasil

Felipe Maciel dos

Santos Souza
4

Segunda à tarde

Optativa 5

Tópicos Especiais em Psicologia II:

Aplicação do Referencial teórico de

Análise de Redes Sociais na

investigação em Políticas Públicas.

Maria de Lourdes

Dutra
4

Segunda de

manhã Optativa 2

Psicologia da Fronteira

Jennifer Simpson

dos Santos

Veronica

Aparecida Pereira

2

Segunda à tarde

Obrigatória 4

5.   Resultados

Os resultados  serão  divulgados  no  dia  14 de  abril  de  2021, na  página do Programa:

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

6.  Recurso:

Para eventuais recursos, encaminhar a solicitação para o e-mail do Programa no dia 15 de abril até as 17:00 horas

com a justificativa do recurso.

 Matrícula

A matrícula deverá ser efetuada através do e-mail do Programa de Pós-graduação em Psicologia

(ppgpsi@ufgd.edu.br),  no dia 16 de abril de 2021, mediante a entrega da Ficha de Matrícula do Aluno

Especial que será publicada juntamente com o Resultado Final no link https://www.ufgd.edu.br/pos-

graduacao/mestrado-psicologia/edital

7. Casos omissos serão resolvidos  pela Coordenadoria  do Programa  de Pós-Graduação  em Psicologia.

   Dourados/MS, 07  de  ab r i l  de  2021  .

Profª. Drª. Veronica Aparecida Pereira

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em

Psicologia

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-psicologia/edital

ANEXO I – Requerimento para Inscrição como Aluno Especial

Eu                                                                                                                                               ,

CPF nº                                               venho solicitar de V. S. minha inscrição como ALUNO (A)

ESPECIAL, no Programa de Pós-Graduação em Psicologia na (s) disciplina (s):

DICIPLINAS PROFESSOR(A) VAGAS HORÁRIO ATIVIDADE VAGAS

Seminários de Pesquisa    (          )
Paulo Roberto dos

Santos Ferreira
4

Terça à tarde

Obrigatória 2

Teorias e Métodos Psicossociais(     )

Cátia Paranhos

Martins

Gabriela Rieveres

Borges de Andrade

4

Terça de manhã

   Obrigatória 2

Teorias e Métodos em Comportamento e

Cognição (     )

Regina Basso

Zanon

Denise Mesquita

de Melo Almeida

4

Terça de manhã

Obrigatória 4

Tópicos Especiais em Psicologia II:

Histórias da Análise do Comportamento

e Terapia Cognitivo-Comportamental no

Brasil (       )

Felipe Maciel dos

Santos Souza
4

Segunda à tarde

Optativa 5

Tópicos Especiais em Psicologia II:

Aplicação do Referencial teórico de

Análise de Redes Sociais na investigação

em Políticas Públicas. (    )

Maria de Lourdes

Dutra
4

Segunda de

manhã Optativa 2

Psicologia da Fronteira (          )

Jennifer Simpson

dos Santos

Veronica

Aparecida Pereira

2

Segunda à tarde

Obrigatória 4

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência de que a

efetivação  da matrícula  como aluno  (a) especial  está vinculada  às normas da UFGD e do Programa de Pós-

graduação em Psicologia, bem como à análise e aceitação da documentação comprobatória entregue.

Sem mais,

______________________________________________
Assinatura do Candidato

E-mail:

Telefone:

ANEXO II – Justificativa para Inscrição como Aluno Especial

ASSINATURA DO CANDIDATO